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ÖZET 
 
Eski Anadolu Türkçesi’nde özellikle Beylikler döneminde çok sayıda 

telif ve tercüme eser yazılmıştır. Bu eserlerin tamamı edebi ya da dini 
nitelikli değildir. Söz konusu dönemde günlük hayatta halkın yararlana-
bileceği, başvurabileceği bilgileri içeren kitaplar da yazılmıştır. 

Bu kitaplar arasında tıp metinleri, hem tıp tarihi açısından hem de 
dönemin dil özelliklerini yansıtması açısından büyük önem taşımaktadır. 

Bu yazıda Bursa Haraççı Ktp. 1149 numarada kayıtlı Kitab-ı makale 
adlı değişik boyutlarda tıp yazmalarını içeren bir kitapta bulunan Kemaliyye 
adlı 10 varaklık bir yazma, metin olarak ortaya konmaya çalışılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Eski Anadolu Türkçesi, yazma eserler, tıp 
metinleri. 

 
ABSTRACT 

 

Specially during the Anatolian Principalities, many compilations 
and translations have been written in Old Anatolian Turkish. 

These books have not only been religious and literary but also the 
sort that contained useful information for public’s daily life. The Medical 
Texts among these books had a considerable importance for both medical 
history and the reflection of language characteristics of aforesaid period. 

                                                      
* Doç. Dr.; Uludağ Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi, Türk Dili ve Edebiyatı 

Bölümü Öğretim Üyesi. 
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The text and vocabulary aspects of a 14-leaf manuscript, 
“Kemaliyye”, from the book “Kitab-ı Makale” comprising various medical 
scripts that is registered in “Bursa Haraççı Ktp” no.1149, is introduced in 
this study. 

Key Words: Old Anatolian Turkish, Manuscripts, Medical Texts. 
 
 
Bilindiği gibi Anadolu Beylikleri döneminde tercüme ve telif 

yoluyla çok sayıda Türkçe eser yazılmıştır. Bu eserlerin ele aldığı konuların 
başında İslam dini gelmektedir. Bununla beraber bu devirde islami ve edebi 
nitelikli eserlerin yanında tıpla ilgili eserler de yazılmaya başlanmıştır.Tıpla 
ilgili eserlerin yazılması diğer ürünlerle kıyaslandığında daha geç bir tarihte 
başlamıştır. (Önler, 1990; s.1). Anadolu’da yazılmış tıp kitaplarının tarihi 
ancak XIV. yüzyıla kadar gidebilmektedir. Halbuki dini ve edebi türde 
yazılmış eserler daha geriye gitmektedir. 

Halkı bilgilendirmek, hastalıklar için reçeteler hazırlamak gibi pratik 
yararların yanında meslek erbâbını da bilgilendirmek, bir anlamda alan 
bilgisi içeren ve ancak uzmanların yararlanabileceği kitaplar hazırlamak 
amacıyla da tıpla ilgili birçok eser yazılmıştır. 
 

1- Terceme-i Rahâtü’l-İnsan da halkı 
bilgilendirmek amacı güdülürken ”Şeyò-i ecell Ebu 
ÙÀhir bin İbrÀhím bin Muóammedü’l-áazneví’l-Óekím 
raómetu’l-lÀhi èaleyhi bu kitÀbı PÀrsí 6. 
kitÀblardan kim maèrÿf ve meşhÿrdur urdı çıúardı 
adını RÀóatü’l- İnsÀn úodı diledi kim 7. bu 
kitÀbdan çoú fÀyideler óÀãıl ola òalúa fÀyidesi 
doúına” (Rahatü’l-insân, B. Haraççı 1149/4) 
Terceme-i Hülâsâ’da insanlarda görülebilecek 
rahatsızlıkların tedavisinde hekimlerin neler 
yapacağı, kan almanın ve sünnet etmenin kuralları 
hekimleri bilgilendirmek amacıyla anlatılır. “şöyle 
rivÀyet itmişler kim meémÿn òalìfenüñ (R.A.) 6-
mübÀrek vücÿdında cıraóat vÀúiè olmış óükemÀ òayli 
zaómet çeküp muèÀlecesinde èÀciz 7- úalmışlar 
ãıóóate gücile gelmiş pes meémÿn òalìfe görmiş kim 
bu kendü üzerindeki cıraóat muèÀleceyle 8-ıãlÀóa 
gelmiş mecmuè ùabìblerini ve cerraólarını úıàırtmış 
eyitmiş sizden dilerin kim böyle cemè9- olmışiken 
her cerÀóatuñ muèÀlecesin cemè idüp yazasız bizden 
ãoñra gelenlere fÀyide 10- ola bizi ve sizi duèÀdan 
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unutmayalar dimiş pes ol meclisde reyis-i cerrÀóìn 
şeyò-i ecel Ebu ÙÀhir 11-ibn-i Maómÿd bin Gaznevì 
óÀøır idi eyitdiler yÀ òalìfe èilm-i ùıbb deryÀdur 
ammÀ üstÀdlar Àdemüñ 12-maraøları teşrìólerinde 
èÀciz ve úÀãır úaldılar ve bu èilmüñ intihÀsına 
yetişmediler velìkin her maraøa 13- tecrìbe olunmış 
ve muèÀleceleri cemè idüp bir nüsòa úılmaúlıàa 
yarar kim her şaòsa ne dürlü maraø 2a1-ve zaómet 
vÀúiè olursa ol nüsòa ile èamel ideler ümìddür ki 
óaú teèÀlÀ müsebbibü’l-esbÀbdur 2-kendünüñ èinÀyet-
i şifÀsını òazìnesindendür dermÀnlar rÿzì úıla pes 
ol cemè olan3- óükemÀ ve cerraólar òalìfenüñ sözüni 
úabul úılup bu kitÀbı düzdiler adını hülÀãa diyü ad 
virdiler” (T. Muhtasar, B. Haraççı 1149/1) 
 

Bu eserler, tıp tarihi açısından büyük önem taşımaktadır. Tıp tarihi 
sahasında çalışanlar için bu yazmalar, değişik yönlerden ele alınan eserler 
arasındadır. 

“Geçmişin tıp metinleri günümüz araştırıcılarına öneriler getire-
bilecek bir bilgi kaynağıdır. Bu yaklaşım, eski tedavi yöntemlerini çağdaş 
tıbba bir alternatif gibi göstermekten farklı bir yönelimdir. Eski tıp felsefe-
lerine bu farklı ve kapsamlı bakışaçısı, eski tıp metinlerini daha tarafsız 
değerlendirmemizi ve araştırıcıların eski bilgilerden yararlanmasını sağlar” 
(Sarı, 1998; s.11) Bu alanda çalışanlar eski tıp yazmalarıyla ilgili çalışma-
ların gerekliliğini ve yetersizliğini de zaman zaman belirtmektedirler. “Türk 
tıp tarihi açısından bugüne kadar yapılan çalışmaların yetersizliği ortada-
dır. En eski tıp eserlerinden bugüne gelindiğinde ülkemizde tıp biliminin 
geçirdiği evreler, doğu ve batı tıbbından neler alındığı, bunlara hekimle-
rimiz tarafından neler eklendiği, tarihsel tıp bilimi ile halk hekimliği 
arasındaki ilişkiler henüz bilinmeyen konulardır ve bunlar üzerinde ilgi ve 
ciddiyetle çalışacak tıp tarihçilerini beklemektedir”(Süveren K., Uzel İ. 
1988, s.127) 

Çoğunlukla halka hitab ettiği için günlük ve son derece canlı bir dil 
kullanan eserler; dönemin söz varlığını ortaya koyduğu, Arapça ve Farsça 
terimlerin Türkçe karşılıklarını yansıtabildiği, organ adları, hastalık adları, 
bitki adlarını yansıttığı için Türk dili tarihi açısından da son derece önem-
lidir. Ayrıca bu metinler; ses bilgisi, şekil bilgisi, cümle bilgisi alanlarında 
da zengin malzeme içermektedirler. 

Tıp yazmalarıyla ilgili olarak yapılan çalışmalarda Anadolu’da yazıl-
mış en eski tıp yazması Müfredât-ı İbn-i Baytar Tercümesi olarak gösteril-
mektedir. (Önler, 1990; s.1, Yelten, 1993; s.7) 
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Yazılış tarihi kesin olarak bilinen ilk Türkçe telif kitap ise İshak bin 
Murad tarafından yazılmış, Edviye-i Müfrede adlı eserdir. (Canpolat, 1973; 
s.1) 

Daha sonra gelen tıp yazmaları tarih belirleme konusundaki sıkıntı-
lara bağlı olarak tahmini bir sıralamaya tabi tutulmuştur.1 

En eski tıp yazmalarını kronolojik bir sırayla veren Süveren ve 
Uzel’in (Süveren K., Uzel İ. 1988; s.128) çalışmasında toplam 28 tıp yaz-
ması verilmiş, Kemâliye 16. sırada gösterilmiştir. 
 

Tıp yazmaları arasında yer tutan Kemâliyye’nin 
yazılış amacı Bursa Haraççı Ktp 1149/6’da şu 
şekilde açıklanmıştır: ” bilgil kim iy èazìz bu 
úadar fÀyideleri bir yire cemè idüp bir kitÀb 
itdügümüze 4- sebeb oldur kim óabìbü’lèÀrifìn 
seyyidü’l-iòvÀni’l vefÀ menbaèü’ã-ãıdú ve’ã-ãefÀ 
Bursa’da türbedÀr 5- Şeyò KemÀle’d-dìn óaøretlerine 
mülÀúÀt olundı mübÀrek cisimlerine èÀrıø olanlardan 
6- baèøı maraøları õikr itdiler biz daòı bir úaç 
èilÀç õikr itdük òâùırda durmaz diyü bir úaç 7- 
kÀàıda yazduú muóabbetleri şevúile bunca devÀlar 
şifÀlar àarÀyib-i leùÀyif cemè itdük 8- tÀ kim 
mübÀrek mizÀclarına èaôìm menfaèat óÀãıl ola bizi 
òayr duèÀdan unutmaya ve añmaàa 9- sebeb ola bu 
kitÀba KemÀliyye diyü ad virdüm ki şerìf adlarına 
mensÿb olup müşerref 10- ola”2 
 

Kemâliyye’nin birkaç nüshası mevcuttur. M. Yelten, çalışmasında 
eserin üç nüshasının tespit edildiğini, bu üç nüshanın da Süleymâniye Ktp.de 
olduğunu belirtmiştir. Buna göre Süleymâniye Ktp.de mevcut nüshalar 
şunlardır: 

                                                      
1 Bu yazmaların kronolojik sırası çalışmadan çalışmaya farklılık gösterebilmek-

tedir. Örneğin Kenan Süveren, İlter Uzel, “İlk Türkçe Tıp Yazmalarına Genel Bir 
Bakış”, The New History of Medicine Studies 2 İst. 1988’de verilen sıra ile 
Muhammed Yelten, Şirvanlı Mahmud Kemâliye, Giriş-İnceleme- Cümle Bilgisi-
Metin-Sözlük, İst. Üniv. Yay. İst. 1993’de verilen sıra aynı değildir ki bu o 
dönemde yazılan eserlerde tarih belirtme geleneği olmadığından doğal bir durum 
olarak kabul edilmelidir. Kaldı ki sıralama yapan araştırıcılar bu konuyu vurgula-
maktadırlar. 

2 Kitabın yazılış amacı M. Yelten ve Süveren-Uzel çalışmasında da belirtilmiştir. 
Ancak yukarıdaki yazılış sebebini aktaran bölüm, Bursa Haraççı 1149/6’daki 
yazmadan aktarılmıştır. 
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1- Süleymâniye Ktp. Lâleli 1646: 26 yaprak, 13 satır, ölçüleri 
(145x98, 115x60) mm.dir. Sırtı ve etrafı kahverengi deri, üzeri hatip ebrusu, 
miklepli, şirazelidir. Yazı yer yer harekeli nesih kırmasıdır. 

2- Süleymâniye Ktp. Bağdatlı Vehbi Efendi 1465: Cildin 40-65 
yaprakları arasında yer alır. Her sahifede 15 satır olan kitabın ölçüleri 
(148x105, 120x70) mm.dir. Cildin sırtı ve kenarları deri, üzeri ebru şiraze-
lidir. Harekeli talik yazı ile yazılmıştır. 

3- Süleymâniye Ktp. Şehid Ali Paşa 20 740: Cildin 92-115 yaprak-
ları arasında yer alır. Her sahifede 13 satır olan kitabın ölçüleri (203x145, 
142x93)mm.dir. Harekesiz talik ile yazılmıştır. (Yelten, 1993; s.15-16)  

Süveren-Uzel tarafından yapılmış çalışmada ise eserin nüshaları: 
1- Süleymâniye Ktp.1646/1 
2- Bursa Haraççı 1149/6 
3- İstanbul Üniv. Tıp Fak. Tıp Tarihi ve Deontoloji Kürsüsü Ktp.12 

(Süveren K., Uzel İ. 1988; s.136) biçiminde verilmiştir. 
 

Tıp tarihi ve dil tarihi çalışmaları için değerli birer kaynak duru-
munda bulunan tıp yazmalarının her birinin ortaya çıkarılması gerekmek-
tedir. Her eser bu açıdan büyük önem taşımaktadır. Bu nedenle biz bu yazıda 
daha daha önce Süleymaniye Ktp. nüshaları üzerinde çalışılmış olan 
Kemâliyye adlı eserin Bursa Haraççı Ktp. 1149/6 numarada kayıtlı, Yunus 
Dizdar tarafından kaleme alınmış nüshasını ortaya koymayı amaçladık. 

Bu nüsha, içinde 6 ayrı tıp yazmasının bulunduğu bir cildin içinde 
son sırada yer alan 14 varaklık bir yazmadır. Nüsha Yunus Dizdar tarafından 
kaleme alınmıştır. Eserin sonunda müstensihin Trabzon kalesi dizdarı olduğu 
belirtilmektedir. Harekeli nesih yazı kullanılan nüshanın her sayfasında 17 
satır bulunmaktadır. Eserin kuruluşu açısından Süleymaniye Ktp.deki 
nüshalarla paralellik göstermekle beraber kelime ve cümle düzeyinde nüsha 
farklılıkları görülmektedir. 

Kemâliyye’nin Haraççı nüshası da 11 bölümde düzenlenmiş bir 
eserdir. 
 
1- el bÀb-ı evvel başa müteèalliú olan maraølaruñ 
èilÀcların beyÀn idelüm 
2- el bÀbü’å-åÀnì ikinci bÀb göz maraøları 
devÀların ve sebeblerin beyÀn idelüm 
3- el bÀbü’å-åÀliå aàıza müteèalliú olan maraølaruñ 
devÀların beyÀn idelüm 
4- el bÀbü’r-rabiè dişlere müteèalliú olan 
maraølaruñ devÀların beyÀn idelüm 
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5- el bÀbü’l-òÀmis bile müteèalliú olan maraølaruñ 
devÀların beyÀn idelüm 
6- selesü’l-bevl olan nelerüñ sebeb maraøların ve 
devÀların beyÀn idelüm 
7- el bÀbü’s-sÀdis cimÀè itmege iştihÀ ve úuvvet 
viren edviyeleri beyÀn ider 
8- el bÀbü’s-sÀbiè maúèad gicişdügi sebeblerin ve 
devÀların beyÀn ider 
9- el bÀbü’å-åÀmin şerbetler terkìb itmegi ve 
òâãiyyetleri beyÀn ider 
10- bÀbü’t-tÀsiè maècunlar müretteb menfaèatler ve 
terkìb itmegi beyÀn ider 
11-el bÀbü’l-èaşer eùibbÀlaruñ vaãiyyetlerin ve 
vaúıyye ve rıùıldan murÀd neydügin beyÀn ider 
 

Süleymaniye nüshalarından farklı olarak Haraççı 1149’a müstensih 
Yunus Dizdar tarafından onbirinci bâbdan sonra mide zayıflığı, bağırsak 
hastalıkları, hazım rahatsızları ve bunun gibi bazı hastalıklara devâ olabi-
lecek terkibler eklenmiş, nüsha bu terkiblerle bitirilmiştir.  

Anadolu’da yazılmış Türkçe tıp yazmalarında genel olarak tarih 
belirtme geleneği görülmemektedir. (Yelten, 1993; s. 7) Bu nedenle tıpla 
ilgili eserlerin hangi yıla ait olduğunu belirleme konusunda güçlükler doğ-
maktadır. Çeşitli mukayeselerle ortaya konan tarihlerin yanında aynı eser 
için farklı tarihlerin öne sürüldüğü de görülmektedir. (Yadigar-ı İbn-i Şerif, 
s.21-23)3 

Kemâliyye üzerine yapılmış çalışmalar ve hazırlanmış yazılarda 
eserin tarihiyle ilgili herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Süleymâniye nüs-
haları üzerinde yapılan çalışmada eser, Şirvanlı Mahmut’a ait olarak göste-
rilmektedir.4 Şirvanlı Mahmut’un Sultan İkinci Murad devrinde yetişmiş 
olması, eserin yazılış tarihiyle ilgili bir bilgi bulunmamasına rağmen eserin 
15. yy.da yazıldığını göstermektedir. (Yelten, 1998; s.9)5 

                                                      
3 Tabìb İbn-i Şerìf Yadigâr, 15. yy. Türkçe Tıp kitabı, Yâdigâr-ı İbn-i Şerìf, 

Yerküre Yay. İst. 2003, s.21-23’te eserin yazılış tarihiyle ilgili farklı görüşler 
belirtilerek bir sonuca ulaşılmaya çalışılmıştır. 

4 M. Yelten, çalışmasını bu isimle hazırlamıştır. Ancak, Süveren-Uzel çalışma-
sında eserin Şirvanlı Mahmut’a ait olduğu şüpheli olarak belirtilmiştir. 

5 Şirvanlı Mahmud hakkında bilgi için bkz. Muhammed Yelten, Şirvanlı Mahmud 
Tarih-i İbn-i Kesìr Tercümesi TDK Yay, Ankara 1998, s. 9. Bu eserde Şirvanlı 
Mahmud’un diğer eserleri arasında Kemâliye adı geçmemektedir. 
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Kemâliyye’nin yazılış amacı ve sebebi göz önüne alındığında tercü-
me bir eser değil, çeşitli reçetelerin toplandığı yarı telif bir eser olduğu 
söylenebilir. Eser hazırlanırken daha önce yazılmış olan tıp yazmalarından 
yararlanılmıştır. Bu eserler yazmanın çeşitli yerlerinde eser veya yazar adı 
verilerek ya da belirsiz bir şekilde dile getirilmiştir. Bu eserlere gönderme 
yapmanın asıl nedeni bize göre söylenen reçetelerin doğruluğunu pekiştir-
mek, okuyucuyu ilacın etkili olduğuna inandırabilmektir. 

 
150a 
“dürlü baş aàrısına bir mücerreb àarìb èilÀç 

kim bir şeyòüñ kitÀbında 7- buldum kendü òattıla 
ben tecrìbe idenden yazdum dimiş”  

“duèÀcı daòı èarabì kitÀblardan buldum 
çıúar14- dum tecrìbe itdüm àÀyetde şifÀ buldum”  

151a 
“baèøı óikmet kitÀbında dimişler kim bir saèat 

àuããalanmaú bir yıllıú úuvvet giderür” 
151b 
èÀlim-i ùıbb oúuduàumuz üstÀdlarumuz úanlu göz 

aàrısına terkìb itdi bir 12- gicenüñ içinde óalÀã 
itdi” cümlelerinde olduğu gibi yararlanılan 
kaynakların ismi çoğu kez söylenmeden anılmıştır. 

Bunun yanında yer yer daha önce eser yazmış kişilerin ve eserlerinin 
adı dile getirilmiştir.  

150b” Akşemseddìn bu èilÀcı gördiler úatı 
raàbet itdiler şifÀ adlu kitÀbuñ arúasına 8- 
yazdılar” 

152b9” Mucìz kitÀbında eydür” 
153b.9 ”muãannif Hacı Paşa bir yaà gibi terkìb 

õikr itmiş duhn-ı mübÀrek 10- diyü ad virmiş” 
11 bölüm halinde hazırlanan Kemâliyye’de her bölüm için hastalık-

lar sınıflandırılmıştır. Buna göre hastalıklar baş hastalıkları, göz hastalıkları, 
ağız hastalıkları, diş hastalıkları, bel hastalıkları biçiminde genel başlıklar 
halinde verilmiş, selesü’l-bevl, maúèad gicişmesi gibi 
hastalıklar da iki bö-lümde ayrıca ele alınmıştır. Bir bölümde de cinsel 
isteksizlik ve kuvvetsizlik için reçeteler yazılmıştır. Genel olarak 
bakıldığında hastalık adları eserde çoğunlukla Türkçe ifadelerle yerini 
bulmuştur. Eserde geçen hastalık adları şunlardır: 
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ãafra àalebesi 
aàız úoúusı 
àuããalanmaú 
baàarsuúlar yillenmek 
balàam artması (başda) 
balàam çoàalmaú 
baş aàrısı (ãovuúdan) 
baş aàrısı (sıcaktan 
olan) 
baş çekzinmek 
baş degzinmesi 
beden süst olmaú 
behâú 
beñiz ãararmaú 
bevâãır 
beyin ãovuúluàı 
bil aàrısı (ãovuúdan) 
bil ãovuúluàı 
boàaz aàrısı 
delü olmaú 
dil aàırlıàı 
dimaà ãovuúluàı 
dimâà süst olmaú 
dimaàa süstlük gelmek 
dimâàuñ iligi azalmaú 
diş aàrısı (ãovuúdan, 
ıssıdan) 
diş çürümek 
diş etleri úanaàan 
olmaú 
diş yinmek 
dişe úurt düşmek 
fasìd fikirler itmek 
gevdede baş bert, çıban 
çıúması 
gice döşege işemek 
göñül dönmek 
göz aàrısı 
göz aúlıàı 
göz bişmek 
göz gicişmek 
göz úabaàı úatılıàı 
göz úabaàında òuşÿnet 

göz úabaàında úıl 
bitmek 
göz úaraàulıàı 
göz úararmaú 
göz yaşarmaú 
gözde òarâret olmaú 
gözde úızıl òarâret 
gözde uyuz olmaú 
göze aúlıú düşmek 
göze úara ãu inmek 
òarâret 
òışlamaú 
ısıtma 
ishal 
iştiha az olmaú 
úarın yillenmek 
úusmaú 
úuvvetsüz olmaú 
lüknet (Dil tutukluğu, 
kekemelik) 
maède øaèìf olmaú 
maúèad gicimek 
melÿl olmaú 
nıúrìs ( gut hastalığı) 
öksürük 
selesü’l-bevl (idrar 
tutamama, 
     prostat) 
sersâm olmaú 
süst olmaú 
toòme (peklik, 
hazımsızlık) 
ùen úoúması 
uçuú dutmaú 
unutsaúlıú 
vücÿd arıúlamaú 
yaramaz àussalar itmek 
yürek büyümek 
yürek oynamaú 
õâdü’l-cenbe 
(zatülcenb) 
õeker süst olmaú 
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øìku’n-nefes (nefes darlığı) 
 

KEMÁLİYYE 
149a 
1- elóamdüli’l-lÀhi şükür ol úÀdir bì-zevÀle 

kim ten òastalıúlarına devÀlar yaradup bildürdi 2- 
ãalavat ve teslimÀt ol ùabìb üzerine olsun kim 
göñüller òastalıúlarına ìmÀn 3- ve tevóìd birle 
muèÀlece itdi bilgil kim iy èazìz bu úadar 
fÀyideleri bir yire cemè idüp bir kitÀb itdügümüze 
4- sebeb oldur kim óabìbü’lèÀrifìn seyyidü’l-
iòvÀni’l vefÀ menbaèü’ã-ãıdú ve’ã-ãefÀ Bursa’da 
türbedÀr 5- Şeyò KemÀle’d-dìn óaøretlerine mülÀúÀt 
olundı mübÀrek cisimlerine èÀrıø olanlardan 6- 
baèøı maraøları õikr itdiler biz daòı bir úaç èilÀç 
õikr itdük òâùırda durmaz diyü bir úaç 7- kÀàıda 
yazduú muóabbetleri şevúile bunca devÀlar şifÀlar 
àarÀyib-i leùÀyif cemè itdük 8- tÀ kim mübÀrek 
mizÀclarına èaôìm menfaèat óÀãıl ola bizi òayr 
duèÀdan unutmaya ve añmaàa 9- sebeb ola bu kitÀba 
KemÀliyye diyü ad virdüm ki şerìf adlarına mensÿb 
olup müşerref 10- ola ve daòı bu kitÀb on bir bÀb 
üzerine tertìb olundı bi izni’l-lÀhi teèÀlÀ el bÀb-
ı evvel 11- başa müteèalliú olan maraølaruñ 
èilÀcların beyÀn idelüm el bÀbü’å-åÀnì ikinci 12- 
bÀb göz maraøları devÀların ve sebeblerin beyÀn 
idelüm el bÀbü’å-åÀliå aàıza müteèalliú13- olan 
maraølaruñ devÀların beyÀn idelüm el bÀbü’r-rabiè 
dişlere müteèalliú olan maraølaruñ 14- devÀların 
beyÀn idelüm el bÀbü’l-òÀmis bile müteèalliú olan 
maraølaruñ devÀların 15- beyÀn idelüm selesü’l-bevl 
olan nelerüñ sebeb maraøların ve devÀların beyÀn 
idelüm 
 

149b 
1-el bÀbü’s-sÀdis cimÀè itmege iştihÀ ve 

úuvvet viren edviyeleri beyÀn ider el bÀbü’s-sÀbiè 
2-maúèad gicişdügi sebeblerin ve devÀların beyÀn 
ider el bÀbü’å-åÀmin şerbetler terkìb itmegi ve 
òâãiyyetleri 3- beyÀn ider el bÀbü’t-tÀsiè 
maècunlar müretteb menfaèatler ve terkìb itmegi 
beyÀn ider el bÀbü’l-èaşer 4-eùibbÀlaruñ 
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vaãiyyetlerin ve vaúıyye ve rıùıldan murÀd neydügin 
beyÀn ider el bÀbü’l-ıòda èaşere 5- başa müteèallıú 
olan maraølaruñ èilÀcların beyÀn ider eger òaşòaşı 
úabı ile ve acıyla dögseler 6- alın üzerine ursalar 
ıssıdan olan baş aàrısın gidere eger èÀúırúaróÀyı 
çeyneseler balàam 7-indüre dili tiz ide lüknetin 
gidere eger zift ile ve saúızla çeyneseler başdan 
çoú balàamı 8-indüre geñzi ve dimÀàı arıda şifÀ 
kitÀbında eydür bir kişinüñ başında balàamı çoú 
olsa 9- buyanı úaynadalar úoyılınca daòı indüre iki 
dirhem şeker iki dirhem büber şekeri yumşaú döge 
buyanı 10- balile yoàura noòuddan kiçirek óablar 
eyleye aàzınuñ boàaza yaúın yirinde duta 11- 
dimÀàdan geñizden úoyulmaya şol balàamları indüre 
baş òiffet bula ve göz nÿrlu ola ve beñiz 12-gökçek 
ola şifÀ kitÀbında eydür bir kişinüñ başı tendürüst 
olsun dirse hemÀn uyúudan 13- uyanduàı gibi 
úaàırsun tükürsün sümkürsün ammÀ çalúoyun eñsesi 
üzerine yatmasun 14- kim burnındaàı ve geñiz daòı 
balàamı küllisi varur beyniye dökilür daòı baş 
aàrır olur èaúluñ 15- idrÀki süst olur gözlerinüñ 
nÿrı øaèif olur vaút olur uçuú dutmaú ve delü olmaú 
ve sersÀm 16- olmaú dÀyim başı aàrımaú ve yaramaz 
àuããalar ve fÀsid fikirler itmek maraøları olur 
óattÀ şifÀ kitÀbında 17- gördüm çalúoyun yatup 
görilen düşe iètibÀr itmeyeler zìrÀ èaúla óayÀlÀt-ı 
fÀside úarışur 
 

150a 
1-gördügi aêàâå-ı aólâm olur eger çalúoyun 

yaturlarsa sünnet yirine gelsün diyü çoú 2- 
yatmayalar tìz yanın döneler eger ãıàıruñ içi yaàın 
şeker ile dögse başa ursa eyü ola ya bâbuneci 3-
yaşiken çölmekde az ãuyıla biraz úaynatsalar 
ãovuúdan zaómetlü olmış başına ursalar aàrısın 4- 
gidere tekrÀr tecrìbe itdük giderdi Allahuñ faølı 
ile gelincük çiçeginüñ dibin her kim çeynese 5-
başında nezlesi varısa gide çeke indüre ve hem 
burnına ãuyın ùamzursalar burundaàı 6- èilletleri 
çeke indüre her bir dürlü baş aàrısına bir mücerreb 
àarìb èilÀç kim bir şeyòüñ kitÀbında 7- buldum 
kendü òattıla ben tecrìbe idenden yazdum dimiş úuru 
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kelb başınuñ yuúaru çeñesin 8- úafasıla ala oda 
yaúa óattÀ kül ola revÀú çıñ balıla yoàura başını 
yülide yaúu eyleyüp ura 9- bir gün gice gidermeye 
andan gidere baş aàrısından òalÀã bula inşaèallahu 
teèÀlÀ mıãır bilâdında 10- sulùÀnü’l-meşÀyiò Medyen 
maàribì dÀyim òalvete úoduàı dervişlere dirdi kim 
úaçan başuñuz aàrısa 11- dimÀàuñuza süstlük gelse 
óammÀma varuñ iki ayaàuñuz úurna içinde ıssı ãuya 
yaturuñ daòı ãu içinde 12- ovuñ daòı ùopuúlaruñ 
yuúarusın aşaàasın başdaàı zahmet aşaàasına iner 
dökilür taólìl 13-olur giderür dirleridi böyle 
vaãiyyet ideridi duèÀcı daòı èarabì kitÀblardan 
buldum çıúar14- dum tecrìbe itdüm àÀyetde şifÀ 
buldum eger bÀdÀmı dögseler sirkeyile gül yaàıla 
başa yaúu itseler 15- baş aàrusın gidere merãeme 
yapraàın alın üzerine ursalar baş aàrısın gidere 
ayıt 16- yapraàın dögüp baş aàrısına yaúu eyleseler 
ãovuúdan olan baş aàrısın gidere úaraóiãÀr 17- da 
yigen èimÀda didüm ki üstÀd baş aàrısın ve dimÀà 
ãovuúluàıçün bir èilÀc yazuñ kim 
 

150b 
1-èilÀc andan úuvvetlü èilÀc olmaya yazdılar 

bir èilÀc terkìbi budur kim zencefil iki dirhem 
úaranfil 2-iki dirhem egir dört dirhem mevìzec kim 
aña ùaà üzümi dirler üç dirhem dar-ı fülfül üç 3- 
dirhem her birini ayru ayru dögeler àÀyet yumuşaú 
ola elekden geçüreler daòı mecmuèısın bir yire 4- 
cemè idüp óammÀm içinde başını eyü tırÀş idüp 
üzerine ekeler bir saèat ãabr ideler 5- kim başı 
úızdurur beynindeki ãovuúluàı balàamı óall eyler 
giderür bir kişinüñ başı dimÀàı 6- ãovuúdan óarÀb 
olmışıdı bu èilÀcı itdi fÀyide ôÀhir oldı tizcek 
ammÀ birinde olmasa 7-tekrÀr itmek gerek 
Akşemseddìn bu èilÀcı gördiler úatı raàbet itdiler 
şifÀ adlu kitÀbuñ arúasına 8- yazdılar faãl-ı evvel 
yemekleri beyÀn idelüm kim anı yiseler dimÀğa øarÀr 
ider 9- baş aàrısın getürür àÀyete’l-münÀ kitÀbında 
eydür balıú ve bıldırcın úuşı südler ve yoàurdlar 
10- ve óadden geçe cerb yimekler ve kerevüs ve 
sirke bunları çoú yimek dimÀàa øarÀr virür ve balı 
çoú 11- yimek başı aàrıdur fınduú Ààuz òurma úoz 
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buy tere biber zeytÿn zaèferÀn kesdene 12- kerefüs 
kendene bunları çoú yimek başı aàrıdur şeker ile 
bâdâm için yimek dimÀàa àÀyet 13- úuvvet virür baş 
aàrısın giderür nice tecrìbe itdük ùıbb-ı nebevì 
kitÀbında eydür dört nesne 14- fehme ve zihne øarÀr 
ider dÀyim ekşiler yimek yimişleri çoú yimek eñse 
üzerine çoú yatmaú àuããalanmaú 15- melÿl olmaú yine 
ùıbb-ı nebevì kitÀbında eydür dört nesne tene 
òastalıú getürür evvel 16- çoú söylemek kim dimÀàuñ 
iligin azaldur øaèìf ider ademi tiz úocaldur ikinci 
çoú uyumaúdur kim beñzi ãarardur 17- gözleri 
bişürür balàamı çoàaldur bedeni süst ider ãayru 
gibi ider üçünci çoú yimekdür 
 

151a 
1-bedeni øaèìf ve göñli gözi nÿrsuz ider 

baàarsuúları úarnı yillendürür düşvÀr maraølar 
getürür 2- dördünci çoú cimÀè itmekdür bedeni øaèìf 
ve dimÀàı süst ider ve úuvvetsüz ve nÿrsuz 3- ider 
baèøı óikmet kitÀbında dimişler kim bir saèat 
àuããalanmaú bir yıllıú úuvvet giderür el bÀbü’å-
åÀnì göz maraøların ve devÀların bildürür òardalı 
balıla ãuyıla úarışdırup 5- dürtseler úaraàulıàın 
gidere ve úabaàın úatılıàın gidere eger úarlaàuç 
beynisin alsalar 6- balıla göze çekseler göze ãu 
inmekden ãaúlaya ve hem gözde olan úalıñlıàı gidere 
7- ve hem tersinüñ aàını gözine aú düşen kişi 
gözine çekse aàın gidere mücerrebdür ve hem 8- göze 
çekseler àÀyet görür ola eger şeb-kÿr daòı olursa 
yaşarmasın daòı gidere eger ayunuñ 9- úanın göze 
çekseler úapaúda úıl bitürmeye ve hem bir ùamlam 
ödinden göze çekseler yaşarduàın 10- gidere eger 
cülnÀruñ üç küçücük dÀnecügin bir kişi yutsa ol 
kişiye ol yıl içinde 11- göz aàrısı vÀúiè olmaya 
eger ùatlu ekşi nÀruñ ãuyın birbirine úatup 
bişürseler tÀ úoyulunca 12- andan göze çekseler 
gözüñ gücidügin gidere ve daòı óarÀretin ve uyuzın 
gidere ve daòı úuvvetin 13- ziyÀde eyleye şekeri 
göze çekseler gözüñ úarañulıàın gidere eger yılan 
úavın zeyt yaàına baturup 14- güneşe aãaúosa daòı 
zeyt yaàından göze çekseler úara ãu inmekden emìn 
ola ve hem gözde 15- düşen aúlıàı gidere eger 
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sumaúı bala úatup ãuyıla yaúu itseler gözüñ 
úabaàına ursalar kabaúdaàı òuşÿneti gidere ve hem 
gül ãuyıla bişürseler çekseler göz aàrısına nÀfiè 
ola 17- ve hem evvelinde úan àalebesinden gözde 
olan úızıl óarÀreti gidere ve hem elli dirhem ãu 
içinde  
 

151b 
1-úaynatsalar úuvveti ãuya çıúsa ol ãuya bir 

pÀre panbuú baturup şol göz ki uyuz olmışdur 2- 
úızmışdur úabaú üstine ursalar fÀyidesi ôÀhir ola 
mücerrebdür gelincik çiçegin dögseler ãuyın göze 
çekseler aúlıàın gidere eger ãumaàı içseler göz 
aàrısın gidere ve hem gül ãuyıla 4- ezseler göze 
ùamuzsalar gözdeki aúlıàı gidere ve úabaúdaúı 
úalıñlıàı gidere eger úurduñ 5- ödin göze çekseler 
nÿrın artura ve hem úurduñ gözin göyündürüp yumuşaú 
dögüp göze 6- çekseler yaèni dürtseler gündüz nice 
görürse gice daòı eyle göre eger yeşil úurbaàanuñ 
úanın 7- alsalar úıl biten göze tamzursalar ayruú 
úıl bitmeye keklik ödin südile úaynatsalar 8- ãaà 
göze çekseler gündüz nice görürse gice de eyle göre 
keçi veyÀ teke ödin südile úurıdup 9- dögüp göze 
çekseler hergiz aàrımaya ve òımÀr-ı vaòşì ki aña 
úolan dirler her kişi kim aña naôar 10- itse yaèni 
gözlerine òaãiyyeti budur kim göze úara ãu inmekden 
emìn eyleye dÀyim ãıóóatde 11- ola bir kez didüm 
èÀlim-i ùıbb oúuduàumuz üstÀdlarumuz úanlu göz 
aàrısına terkìb itdi bir 12- gicenüñ içinde óalÀã 
itdi Úırım memleketi içinde èAkeşì dirleridi gözsüz 
oldum 13-diyü aàlarıdı irtesi sapasaà oldı andan 
ãoñra daòı tecrìbe itdüm menfaèatler buldum 14- 
terkìb budur kim eyü úızıl noòudı alalar üç dirhem 
azacuú úavuralar andan ãoñra dögeler un 15- 
eyleyeler üç dirhem üzerlik toòmın alalar azacuú 
dögeler un eyleyeler óarìrden geçüreler 16- daòı 
ikisini bir yire úarışduralar gül ãuyıla balçıú 
olacaú úadar yoàuralar iki pÀre panbuúa 17- 
dürteler gözüñ úabaàı üzerine yapışduralar bez ile 
üstinden baàlayalar gice üzerine 
 

152a 
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1-yatalar ãabÀó namazı vaútında gidereler bir 
kezde eyü olmazsa tekrÀr ideler mücerrebdür 2- el 
bÀbü’å-åÀnì üçünci aàıza müteèalliú olan maraøları 
devÀların beyÀn ider ùoraú otı toòmı ve mÀõÿ 3- her 
birinden berÀber olsun ayru ayru dögeler andan 
ãumaú içinde úaynatsun daòı indürsün 4- bu ãudan 
úarşu aàzında dutsun veyÀòud ãumaú ãuyıla 
úaynatmadın şöyle aàıza eksün 5- tekrÀr mücerrebdür 
şifÀ kitÀbında eydür her kim dilese aàzınuñ nefesi 
úoúusı reyóÀsı òÿb ola 6- gökçek úoúa yaş mersin 
yapraàın alsun úızıl şidye üzümüñ çekirdegin 
çıúarsun 7- daòı ikisini bile havanda úarışdursun 
daòı dögsün tamÀm uşadup óall olınca daòı çıúar 8- 
sun noòuddan büyük óablar itsün úarşu ikisin 
yatacaú vaútın ve iki ãabÀó yutsun 9- tÀ ki çıúan 
nefesüñ úoúusı òÿb ve ùayyib ola yine şifÀ 
kitÀbında eydür turb 10- ve ãarmusaú ve ãoàan yise 
úoúusı aàzında belürmesün dise úuru kişnic çeynesün 
11- kim yaramaz úoúusını menè ider eyü úoúu getürür 
şifÀ kitÀbında eydür eger dilerseñ kim tenüñ dÀyim 
gül 12- gibi úoúa úızıl gül yapraàın alsun havanda 
dögüp un eylesün daòı óammÀmdan çıúduàı vaútın 13- 
bedende der variken boynına ve gögsine ve úoltuú 
úıllarına dürtsün kim bedeni gül gibi úoúa meger 
kim 14- bir daòı ãuyıla yuna andan gide girü eyleye 
ve bir dürlü daòı budur kim èabìri veyÀ èanberi gül 
ãuyı 15- birle yoàursun bedenine dürtsün mÀdem ki 
yunmaya bedeninden èanber ve èabìr rÀyióası hergiz 
16- gitmeye feriştehler anı bulur ruóÀniyyeti 
úuvvetlü ola ve úalbi pÀk ola el bÀbü’r-rÀbiè 17- 
dişlere müteèallıú olan maraølaruñ devÀların 
bildürür şifÀ kitÀbında eydür evvel zemÀnda  
 

152b 
1-geçen ulu ùabìbler ittifÀú itdiler diş 

ãovuúdan olsun ve ıssıdan olsun ãarp sirkeyile 
yumşaú 2- ùuzı úarışdurup tekrÀr aàzında dutup yine 
döküp bu resme èilÀç itmekden3-óayırlu èilÀç yoúdur 
dimişler DuèÀcı bunı kendü nefsümde tecrìbe itdüm 
àÀyetde mübÀrek 4- oldı şifÀ buldum eger diş aàrısı 
ãovuúdan olsa buàday kepegiyle ùuzı tavada 
úavuralar 5- iki ùoluñlarına ve başına ısıcaúla 
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ãaralar tekrÀr bu resme ideler şifÀ ola eger 
dişlere úurt düşse 6- ol àÀyetde incecük olur 
güçile görinür anı dişden çıúarmaú èilÀcı budur kim 
yÀk 7- toòmıla mumı yoàuralar daòı bir fetìl 
düzeler bir çanaàa ãu úoyalar üzerine egileler kim 
ve aàzın açalar dütüni dişüñ úoruúlarına gire 
úurtları diş dibinden oynadur çıúara 9- ãuya döke 
èayÀn göresin bu meşhÿrdur tecrìbe olunmışdur Mucìz 
kitÀbında eydür bir kişi 10- dilerse ki yüz yigirmi 
yıl yaşaya dişleri yirlü yirinde ãaà selÀmet ùura 
her ayda üç nevbet 11- aàzına balıla sirke alsun 
ùutsun eger dişleri etleri úanaàan olsa yÀòud yinse 
çürüse 12- devÀsı budur kim aàzına ıssı ãu ala bir 
úaç kez biraz ùuta yine döke andan ãoñra 
barmaàıla13- dişi etlerin úatı úatı süre úanın 
çıúara döke andan bir ùuz iki şab ala yumşaú döge 
balıla 14- úarışdura úoyu balçıú ideler aàızda duta 
kimin dişleri etlerine süre tekrÀr bu resme 15- ide 
ãıóóat bula inşaèa’l-lahu teèÀlÀ el bÀbül-òÀmiå bil 
maraølarınuñ devÀların beyÀn 16- ider ãovuúdan olan 
bil aàrısınuñ nişÀnı az giyecek ile yüriyicek 
úuşaúsuz yüriyicek gice açuú úalıcaú ãovuú ãu 
içicek ve ekşiler ve ãovuú yimişler yiyicek aàrısı 
ziyÀde ola tizcek 

153a 
1-belüre zira maraøuñ sebebi ãovuú nesneden 

olmışıdı her ãovuú nesne anı ziyÀde ider belürdür 
2- bilgil kim iy dost erlik ãuyı kim oàlan andan 
óalú olur küllisi bilden gelür nitekim óaú teèÀlÀ 
3- celle ve èalÀ úurÀn içinde buyurur kim òalaúu’l-
insÀn min maèin dÀfiúın teòrucu min beyne’l-ãulb 
ve’l-terÀb bil daòı süñüklerden ve ùamarlardan 
maòlÿú ve mürekkebdür bili ãovuú alsa ol 5- ãovuàuñ 
teéåìri bilüñ süñüklerine ve etlerine küllisi bile 
olur bil aãlÀ yaradulduàı mizÀc6-dan kim ol 
óarÀreti dutup ter çıúarur ãıvudur pes çünki bil 
èasl-ı mizÀcı müteàÀyyir olur øaèìf olur cimÀèa 
iştihÀsı az olur 8- ve az vÀkiè olur ãovuúluú 
olıcaú bilüñ aleti ve iki bögrek ve úavuú küllisi 
bilden gelür bile ulaşıú9-dur bil øaèìf olıcaú 
küllisi bile øaèìf olur tiz tiz bevl itdügi ve 
Àleti süst olduàı ve úıvÀma az geldügi ve cimÀè 
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leõõeti az olduàı bilde ãovuú olduàındandur bu 
maraølar ãafra 11- ve óarÀret àalebesinden daòı 
olur MevlÀnÀ Akşemseddìn úatında bir kişi eydür 
falan kişinüñ 12- bunca oàlanları vardur Şeyò eydür 
ol kişinüñ bili muókem imiş pes bilgil iy dost 13- 
èaúl issileri èazìzler buyurmışlardur kim bedene 
zaómet giricek baùman girür çıúmalu 14- olursa 
dirhem dirhem çıúar tedrìc ile ãovuúdan olan 
maraølara ıssı nesnelerile èilÀç olınur 15- bil 
ãovuúluàına èilÀç evvel ùaruyıla ùuz alalar 
úavuralar bir biz keseye úoyalar bilüñ aàrıyan 16- 
yirine baàlayalar biraz ãabr ideler andan ãoñra 
çalúoyun ùarunuñ üstine irteye dek 17- yatalar 
uyuyalar tekrÀr bu resme ideler úumral úuzı derisin 
alalar yuúaru ucını yaàrın küreklerinden 
 

153b 
1-aşaàarlacuúdan göñlegüñ ùaş yüzine dikeler 

tersin tenden yaña eyleyeler aşaàası vara oturaú 2- 
yirine ine üstinden úuşaú úuşanalar kim yil girmeye 
úarsu ùaruyıla yumşaú ùuzı úavuralar 3- 
didügümüzleyin ideler ıssıla ãaralar ıssıya ãabr 
ideler ekşiden ve ãovuú nesnelerden 4- ve ãovuúdan 
ve ãovuú ãudan ve ãovuú hevÀdan ãaúınalar ısıcaú 
dutalar àıdÀlardan úızdurur 5- nesneler yiyeler çoú 
zemÀn ãaúlayalar tÀ ki èÀdet üzerine ide ammÀ úuzı 
derisini bilden gidermeye 7- maraø zÀyil oldukdan 
ãoñra tÀ behÀr olup hevÀ ıssı olunca ùura gidermeye 
ammÀ giderdügi 8- vaútın yirine bir nice günler 
panbuú bizin úat úat eyleyüp úoya andan bir nice 
günden ãoñra 9- anı gidere şifÀ kitÀbında eydür 
muãannif Hacı Paşa bir yaà gibi terkìb õikr itmiş 
duhn-ı mübÀrek 10- diyü ad virmiş bil aàrısına kim 
ãovuúdan ya yilden ola óÀãılı bedende cemiè ne 
úadar ãovuúdan 11- ve yilden aàrılar ve yersizler 
varısa küllisine dermÀn ve şifÀdur erinçdür 
mücerrebdür ol yaà12- budur kim yigirmi dirhem baş 
eski ãarumsaú ala yumşaú dögeler úabıla bile on 
dirhem daòı dögülmişin büber ve iki rıùıl eski zeyt 
yaàı birle úaynadalar tÀ yarım rıùıl úalınca andan 
indüreler süzeler ãÀfì yaà 14- úala yine od üzerine 
úoyalar daòı biş dirhem günlük biş dirhem ferfiyÿn 
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ikisi daòı dögülmiş 15- ola yaàuñ içine úoyalar 
úarışduralar avÀdan úarışa andan indüreler bir 
sırçalu úaba úoyalar 16- óÀcet vaútında ısıcaú 
ideler ve teni daòı od yanında ısıdup anuñla tekrÀr 
ideler şifÀ bula yine 17- şifÀ kitÀbında eydür bir 
yaà terkìbin õikr ider eski bil aàrısına bir rıùıl 
zeyt yaàın alalar 
 

154a 
1-içine bir vaúıyye aàu aàacı yapraàın úoyalar 

úaynadalar óattÀ yapraàuñ úuvveti yaàa çıúa 2- 
andan indüreler bir içi sırçalu úaba úoyalar óÀcet 
vaútında ısıcaú ide od yanında arúayı 3- ve bili 
úızduralar bu õikir olan yaàıla ovalar ãabÀó 
óammÀma varalar çıúaralar ıssı otlarıla bişmiş 5- 
noòudlu úoyun eti şorvÀsın yiyeler bili ısıcaú 
dutalar şifÀ bula Ak Şemşeddìn óaøretleri 5-eydür 
bil aàrısına on dirhem ùuz iki dirhem büber bu 
ikisini yumşaú dögeler óammÀma 6- varalar çoú ãu 
dökündükden ãoñra yüzin koyu yatup ol ùuz ile 
büberi biline dürtsün 7- ovsun tekrÀr böyle itsün 
èÀúıbet üzerine bol dutsun eksün bir zemÀn ãu 
dökmesün 8- yatsun şifÀ bula bunı òalúa 
ãaluvirüridi eger büberi üç dirhem itse daòı ziyÀde 
9- olur iy dost yuúaru baş aàrısı bÀbında baş ve 
dimÀà ãovuúluàıçün yigen èİmaddan 10- bir terkìb 
yazduàıdı kim bu bil aàrısına àÀyetde münÀsibdür 
àÀfil olmayasız büber ile ùuz 11- ile dürtmek şifÀ 
ola inşaèallahu teèÀlÀ bir èilÀc daòı bilüñ kim 
…..gidermek içün 12- bir yaããı gibi kiremidi ocaàa 
bıraàup úızduralar çıúaralar yuúaru õikr itdügümüz 
yaàlardan bile 13- dürteler kiremidüñ üstine keçe 
döşeyüp keçe üstine panbuú bezin úoyalar üstine 14- 
çalúoyun yatalar ãovuyunca yine úızduralar yatalar 
tekrÀr bu resme ideler şifÀ ola 15- eger tennÿr 
úızdurup üstine keçe döşeyüp daòı üstine panbuú 
bezin örtüp 16- çalúoyun gice yaturlarsa tekrÀr bu 
resme iderlerse àÀyetde şÀfì èilÀçdur óuãÿãÀ ki 17- 
õikr itdügümüz yaàlardan dürteler daòı bu yuyalar 
bili aàrıyan kişi bu õikr itdügümüz èilÀçları 
itdügi vaútın 
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154b 
1-ıssı yimekler gerek irkek úoyun etile ve 

ıssı otlar noòudlu havìc úalyesi ıssı otıla kebÀb 
2- daòı eyüdür ekşilerden ãovuú yimişlerden ãovuú 
hevÀlardan temÀm ãıóóat bulınca perhìz itmek gerek 
3- işitgil yÀ şeyò úaçan ãovuúluú zaómeti olan bile 
bu õikr itdügümüz èilÀçları bunlardan 4-kim itseler 
bil muókem olur òÀtun kişi tiz yüklü olur zirÀ kim 
toòmı ãaà ve Àleti úuvvetlü olur 5- cimÀè lezzetini 
temÀm bulur ve úavuàı úuvvetlü olur tiz tiz ãu 
dökmekden emìn olur bedeni durmaúda 6- oturmaúda 
úavì olur ve yeynicek olur inşaèa’l-lahu teèÀla el 
bÀbü’s-åÀdüs selesü’l-bevl olmaú 7-ve tiz tiz ãu 
dökmek maraølarınuñ ve devÀların beyÀn ider sebebi 
ekåer ãovuúluúdan olur 8- èilÀçları budur kim ãovuú 
vaútın ekşi ve ùuzlu nesnelerden ãaúınmak gerek 
süfÿf 9- kim selesü’ı-bevl giderür bellÿù ve 
mürverâsın ve günlük ve topalaú ve estuòÿd ve mür 
her birinden 10- onar dirhem alalar yumşaú dögeler 
elekden geçüreler altmış dirhem yumşaú dögülmiş 
şeker ile 11- bir dirhemden iki dirheme degin 
yiyeler maècun kim selesü’l-bevle ulu èilÀçdur 
bellÿùı ãarp 12- sirkeyile ıãladalar andan dört 
dirhem günlük alalar ve mersin yimişi ve helìlec ve 
kÀbilì ve emlec 13- her birinden üçer dirhem ve 
topalaú biş dirhem küllisini yumşaú dögeler köpügi 
alınmış bal ile úarışdu 14-ralar óÀcet vaútında bir 
miåúal yiyeler bu maècunı yigen èİmaduñ kitÀbı 
arúasına yazılu buldum 15- ve daòı üç cevzi kebÀb 
itse gice yise yatsa àÀyet nÀfiè ola dimiş ve hem 
Mÿciz şeròinde 16-eydür ãarumsaú yimek bu nesneye 
àÀyetde eyüdür nice zemÀn istièmÀl itmek gerek yine 
kitÀbında 17- eydür günlük topalaú her birinden 
berÀber alalar yumşaú dögeler her ãabÀó bir miåúal 
yiyeler 
 

155a 
1-bir dürlü daòı çörek otı ile seõab toòumın 

berÀber dögeler bir dirhemin yiye bellÿù maècunı 
terkìb 2- Aú Şemseddìn mücerrebÀtındandur çörek otı 
yigirmi dirhem zencebìl beş dirhem kebÀbe üç dirhem 
3- úaranfil iki dirhem dÀrçìnì iki dirhem dar-ı 
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fülfül üç dirhem ãoàan toòumı beş dirhem zaéferÀn 
4- iki dirhem topalaú beş dirhem havìc toòmı beş 
dirhem òoluncÀn üç dirhem masùaúì bir dirhem 
úavrulmuş 5-buàday unı yigirmi dirhem bellÿù unı 
altmış dirhem ceviz üç dirhem günlük bir dirhem 
revÀú 6-bal altı yüz dirhem bellÿù döge eleye 
úavura şöyle ki ne göyüne ne çig úala unı daòı 7-
rengi müteàayyir olunca úavura úalan edviyenüñ daòı 
her birinden döge eleye andan darta balı úıvama 8- 
getürüp ammÀ úıvamın úatı eyleye tÀki maècun úatı 
olmaya andan ocaúdan indürüp biraz bulaya 9-tÀki 
óarÀreti gide edviyyenüñ úuvveti ãınmaya andan 
ãoñra mecmuè edviyyeleri bal ile 10- úarışdurup 
geregi gibi daòı bir sırçalu úabda saúlaya ve 
mizÀcına istièmÀl ide işitgil iy dost 11- bu maècun 
kim yazduú şerìf ve meràÿb mücerrebdür bundan àÀfil 
olmayasız fÀyidesi bil aàrısına 12- ve baş 
degzinmesine cimÀèa úuvvet virmege baàlu ve ãanculu 
kişiye ve yüregi oynayanlara ve selesü’l-bevl 
olanlara Aú Şemseddìn mücerrebÀtındadur ve hem 
çÀşnisi òÿb ve ùatludur ãeleãü’l-bevl olan 14- 
kişinüñ yimekleri budur kim eti úavuralar kişnic 
ile ve sarmusaú yimege müdÀvemet ideler 15- baèø 
kitÀblarda eyitmiş sumaú aşına ıssı otlar úata yiye 
àÀyetde eyüdür dimiş inşaèa’l-lahu teèÀlÀ 16- 
yidinci bÀb cimÀèa iştihÀ úuvvet viren nesneleri 
beyÀn ider kim buçuú dirhem úaranfil 17- úızıl keçi 
südi ile içe ve bunı hergün istièmÀl ide cimÀèa 
àÀyetde úavì ola gey  
 

155b 
1-bu gey mücerrebdür bir mücerreb daòı budur 

kim noòudı döge daòı un eyleye úoz yaàıla bal ile 
úarışdura 2- maècun eyleye ãabÀó acla ve gice 
yatduàı vaútın yiye óekìm eydür yaş balıàı ãoàanıla 
yimek 3- dÀyim Àdet idinmek meniyi arturur cimÀèa 
úuvvet virür eger turb toòmın beş dirhem dögüp 4- 
on dirhem şeker aútsa yise cimÀè vaútında süst 
olmaya şifÀ kitÀbını taãnìf iden óekìm 5- eydür 
cimÀèa úuvvet virür àıdâlar úoyun eti noòud ile ve 
ãoàanıla ve erişte aşı irkek semüz 6- oàlaú eti ve 
semüz tavuú eti ve piliçler ve serçeler ve herìse 
ve südlü birinc ve rufudÿn yumurda 7- ve kebÀb ve 
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bişmiş balıú ve süd ve üzüm ve òıyÀr ve úabaú ve 
şeftÀlü ve naènÀè ve noòud ve keşÿr ve mÀdemki kişi 
saàdur èÀdet üzerine òÀtunlarını rÀøı ider eyüdür 
çoú cimÀè itmek külli 9- vücudın arıúladur úurıdur 
àuããa ve úayàu ve nÿrsuzluú ve kÀhellik ve baş 
çekzinmek ve göz 10- úararmaú ve maède øaèìf olmaú 
iştihÀsı az olmaú maraøların getürür illÀ meger kim 
edviyyeler otlara otlar 11- istièmÀl ide ben bir 
úaç günler òÀtunlaruma erlik göstereyüm arzumı 
geçüreyüm daòı vaz geleyin diye menfaèatlüdür 
mücerrebdür bu kitÀbın Àòirinde şerbetler ve 
maècÿnlar õikr itsek gerekdür anda cimÀèa úuvvet 
virür şerbetleri õikr itsek gerek inşaèa’l-lahu 
teèÀlÀ el bÀbü’ã-ãÀmin maúèad 14- gicüdügin ve 
sebep neydügin ve devÀsı neydügin ve bevÀãır renci 
ve sebebi neydügin beyÀn 15- ider maúèad 
gicüdüginüñ sebebi ya tiz ãarp göyünmiş ãafradur 
yÀòud òılt-ı bÿraúi ùuzlu azmış 16- balàamdur 
ãafradan ise èalÀmeti budur kim úuru üzüm encìr bal 
bekmez eóÀãıl ùatlu nesneler 17- yidügi günlerde 
gicisi artar ve daòı úatı dutsa úaşısa ãaru ãu 
çıúsa gerek biraz gicisi 

156a  
1-emìn ola zirÀ anı giciñdüren o ãaru ãudur 

kim göyünmiş ãafradur úaşımaàıla çıúar biraz emince 
olur 2-èilÀç budur kim mÀèü’d-demÀnìn içe tÀ ki 
ãafrayı göyünmiş òıltları ishÀl ide çıúara eride 3-
terkìb budur kim ùatlu enÀrı ùaş úabların ãoyup 
içindeki ãaruca úabıla ãıúalar yüz 4-dirhem ãuyıla 
úaynadalar köpügin alalar dört dirhem ãaru helìle 
úabı dört dirhem úara helìle 5- üç dirhem daòı 
nìmküft yaèni kes eyleyÿd dögülmiş ola ãu içinde 
ıãladalar temÀm ıãlanıcaú yigirmi 6- beş dirhem 
şeker üzerine ya yigirmi dirhem terengübìn üzerine 
süzeler içeler úanı göyündürüp 7- yaúar nesnelerden 
iótirÀz ideler bala beñzer úuru üzüm úuru encìr 
gibi ekşiler yiyeler nÀrdenk 8-aşı úoruú aşı gibi 
eger yürekden olursa iyÀric ãuyın içeler ùabìbden 
beher óÀl maúèad gicişdügi 9- neden gerekise olsun 
küllisine nÀfièdür sirke dürtmek gül yaàın gicişen 
yirleri óacÀmat itmek 10- şişe çekmek bunlar eyüdür 
bir èilÀç daòı bir dirhem şÀb úaùrÀn ile 
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úarışduralar bir fetìle bulaşduralar 11- şÀf ideler 
maúèada getüre bir òÿb èilÀç daòı budur kim 
şeftÀlünüñ yaş yapraàın alalar 12- gölgede 
úurudalar andan havanda yap yap dögeler un 
eyleyeler üç ãabÀó üçer dirhem maúèad 13- dögülmiş 
un olmış sirkeye yaturılmış fetìle bulaşduralar ve 
daòı götüre şifÀ ola bevÀãır yaramaz úoyu çürük 14- 
úoyu úandan olur kim buña sevdÀ dirler bevÀãır bu 
kişi sevdÀ arturur nesnelerden iótirÀz itmek gerek 
15- ãıàır eti úuru et mercimek ve kelem ve bÀdıncÀn 
gibi sevdÀ çoú olıcaú ishÀl itmek gerek úan çoú 16-
gidere úanı çoú aldurmamaú gerek ãovuú ãuyıla 
ùaóÀret itmemek gerek ãancu eyler ùahÀret 17- 
idicek ammÀ ãunuñ yaşını panbuú bezle silmek gerek 
aàrısı úatı olıcaú deve örgüci yaàı yÀòud 
 

156b 
1-acı zerdÀlü çekirdegi ya muúl-ı azraú ile 

dürtmek gerek òaşòaş úabın ve òaùmì ve kendeneyi 2- 
úaynadup ãuyıla istincÀ itmek gerek ãuyı ãovumadın 
tizcek yine bezle silmek gerek àıdâlar 3-dan semüz 
úoyun eti ya úuzı veyÀ oàlaú eti ya tavuú eti úoya 
úaynada andan süze ãÀfì yaàı fetìl 4- eyleye şÀf 
gibi götüre ve eger bevÀãır maúèaduñ ùaş yüzinde 
olsa dürte tekrÀr bu èilÀcı 5- àÀyetde medó 
itmişler óattÀ bunı idicek àayrı èilÀclara ihtiyÀc 
olmaz Allahuñ faølı birle dimiş 6- bir àarìb èilÀc 
daòı yazmış yaş kebere düvlegin ala ãuyın çıúarup 
bevÀãıra dürte ova iki 7- üç kez bu resme ide zÀyil 
ola dÀyim òardal ile buòÿr itmek bevÀãırı giderür 
bir èilÀç daòı 8- budur kim yılàun aàacıyla buòÿr 
itse mücerrebdür úurıdur giderür bir èilÀç daòı 
bevÀãıra nÀãıra bir ulu ùabìb 9- kitÀbınuñ içinde 
buldum şeftÀlü çekirdeginüñ úabını çölmege úoyalar 
buòÿr idüp ùuralar bu resme 10- meşàÿl olup 
mülÀzamÀt ideler bevÀãıruñ sigilleri dökilüp 
gidince bir èilÀc daòı budur kim 11- bir dirhem 
kebere kökin dögeler bal ile úarışduralar yiyeler 
nÀfiè ola bir èilÀc daòı budur kim üç 12- dirhem 
kendene toòmın bir saúsıya úoyup üzerine köz 
dökeler maúèadı buòârına dutalar nÀfiè ola 13- bir 
èilÀç daòı budur kim devenüñ örgüci yaàın zerdÀlü 
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çekirdegini ve kendeneyi berÀber idüp dögeler 14- 
úarışduralar maúèada dürteler àÀyetde menfaèatlüdür 
şifÀ kitÀbında eydür kebere otınuñ òÀåiyyeti 15-
budur kim bevÀãırı olan kişi yatsun nemÀzı vaútında 
kebere otı bitüp durduàı yire vara 16- anası adı ve 
kendü adın dÀyim yÀ kim yÀ kebere sen fulan 
èavratuñ oàlınuñ bevÀãırı sın diye gide 17- seher 
vaútında yine gele sen fulan òÀtun kişinüñ oàlınuñ 
bevÀãırısın diye daòı úopara yabana 
 

157a 
1-ata lakin demür Àleti birle úoparıbermeye 

àayrı nesneyile úopara yirden anı ayıra Allahuñ 
èavni birle bevÀãırı 2- ol kimseden gidere bu 
óikmetde hìç inkÀr itmek gerekmez zìrÀ ki òavaãı 
òaúdur bu daòı cümle òavÀãdan 3- birisidür yine 
şifÀ kitÀbında eydür bevÀãırı olan kişi arslan 
derisi üzerine otursa bevÀãırı 4- gidermek ide zìrÀ 
óaú teèÀlÀ bu deride bevÀãırı gidermek òaããasın 
úoyupdurur òavÀãı óaúdur 5- şifÀ ola Àmìn yÀ 
rabbe’l-èÀlemìn el bÀbü’t-taåiè şerbetler terkìb 
itmegi bildürür ve òaãiyyet6-lerini bildürür gül 
şarÀbı óarÀreti giderür ãusuzlıàı sÀkin eyler maède 
óarÀretin defè 7-eyler úandan ãafradan olan 
ısıtmalara çoú fÀyidesi vardur ùabièatı yumşadur 
yürege 8- úuvvet virür göñli ferÀó eyler ãanèatı 
budur kim alalar eyü açılmış gül yapraàın tÀze 
úızıl gül ola 9-dört rıùıl bir içi sırçalu küpecüge 
úoyalar anuñ üstine on rıùıl úaynar ãu úoyalar bir 
gün 10- bir gice dura andan elile ol yapraàı úatı 
sıúalar kim hiç ãu eseri úalmaya andan ol ãuyı bir 
11- ùaş çölmege úoyalar ol úadar úaynadalar nıãfı 
úala úarşu úaynarken köpügin alalar ãÀfì ideler 12- 
andan ãoñra ol ãuya dört dirhem aú yumşaú şeker 
úoyalar odıla ol ãuyı úaynadalar 13- óattÀ úoyıla 
úıvama gele pes indüreler istièmÀl ideler nÀfiè ola 
benefşe şarÀbı óarÀret 14-ruùÿbetde muètedildür 
õatü’l-cenbeh maraøına ve öykene ve gögse ve 
bögreklere ve úavuàa 15- küllisine menfaèati vardur 
bevli ve ãafrayı pür giderür ùabièata eyüdür 
yumşadur öksürüge 16- aããısı çoúdur mücerrebdür 
lakin maèdeyi øaèìf ider òuãÿãa ki ãapı 
ayırtlanmamış ola àÀfil olmaya 17- yÀ şeyò bu 



 

 
169 

benefşe şarÀbı dimÀàuñ ve başuñ her türlü maraøına 
devÀdur mücerrebdür ãanèatı  

157b 
1-oldur kim yaş benefşeyi alalar ãapların 

erideler yÀòud úurusın alalar her úanúısı bulunursa 
2- bir buçuú üstine dört rıùıl ãuyıla úoyalar añul 
añul úaynadalar óattÀ benefşe aàara úuvveti 3- ãuya 
çıúa andan indüreler süzeler benefşeyi uralar 
sıúalar daòı bu ãuyı ocaàa úoyalar 4- içine dört 
rıùıl aú şeker bıraàalar daòı Àòeste Àòeste az 
yaluñıla úarşu köpügin alalar óattÀ úoyulınca andan 
5- indüreler daòı bulayalar ãuya içi sırçalu úaba 
úoyalar óÀcet vaútında istièmÀl ideler hep 6- 
çiçekler şarÀbın bu resme ideler nar şarÀbı kusmaàı 
menè ider ve ãusuzluàı giderür ve maèdeye 7- úuvvet 
virür baş aàrısın giderür ve ùaèamı yimege iştihÀ 
getürür ve ãafradan olan maraølara çoú 8- fÀyidesi 
vardur ãanèatı oldur kim alalar eyü mâyòïş enÀr kim 
dÀnesi úızıl ola hem eyü irmiş 9- ola aàaç bıçaàıla 
úabın ãoyalar dÀnesini ayıralar dögüp sıúalar ãÀfì 
ideler andan iki vaúıyye 10- süzülmiş enÀr ãuyına 
bir vaúıyye şeker úatalar úaynadalar köpügin alalar 
andan ãoñra içine biraz 11- naènaè bıraàalar 
úaynadalar úıvama gele andan indüreler ãaúlayalar 
óÀcet vaútında istièmÀl ideler alma şarÀbı ãovuúdur 
yüregi ve maèdeyi ve nefesi úuvvetlendürür ve göñli 
ferÀó eyler ve ãafradan olan 13- úusmaàı giderür ve 
hem ãafradan olan ishÀli zÀyil eyler ãanèatı oldur 
kim alalar eyü irişmiş 14- almayı ki úurtlu olmaya 
abayıla geregince sileler andan aàaç bıçaàıla her 
almayı dört pÀre eyleyeler 15- çekirdegini 
eşelegile gidereler andan aı bir ùaş dibek içine 
dökeler óall olunca andan sıúalar 16- ãuyın ãÀfì 
ideler ol ãuyı ol úadar úaynadalar kim nıãfı úala 
andan bir vaúıyye úatalar temÀm úoyulunca 
úaynadalar andan indüreler ãaúlayalar óÀcet 
vaútında 
 

158a 
1-istièmÀl ideler ayva şarÀbı ãovuúdur yürege 

úuvvet virür ve sÀúıù olmış iştihÀyı 2- getürür 
ishali úabø ider ve úuãmaàı menè ider ãusuzluàı 



 170

sÀkin ider yürek oynaduàına ve büyümesine 3- çoú 
aããı ider ãanèatı oldur kim ekşirek úurtsuz ayvayı 
alalar ancılayın istièmÀl ideler nÀfiè ola 4- 
turunç ve lìmÿn şarÀbı ãovuúdur óarÀret giderür 
maède iştihÀsını úavì eyler ve ãafrÀyı ãafradan 5- 
olan úuãmaàı giderür ve ãusalıàı úandurur ve göñül 
dönmegi giderür menè ider ve óaøm eyü ider 6- 
ãanèatı oldur kim lìmÿn alalar aàaç bıçaàıla úabın 
ãoyalar ãuyın alup daòı süzeler ol 7- ãudan on 
vaúıyye alalar ùaş çölmege úoyalar añul añul yanar 
odıla úaynadalar kim yarusı úala 8- andan ol úalan 
lìmÿn ãuyını vezn üzerine aú şekker bıraàalar 
úaynadalar köpügi alınmış ola 9- ve köpügin alalar 
úıvama getüreler daòı indüreler daòı istièmÀl 
ideler armÿd şarÀbı ishÀl olanlara 10- çoú fÀyidesi 
vardur baàarsuúların úuvvetlü ider óarÀreti sÀkin 
buòÀrı defè ider ãanèatı oldur kim 11- kekregü òam 
armudı ãu içine ol úadar úaynadalar kim óattÀ 
müherrÀ ola andan indüreler ãovuúdan 12- ãoñra 
ãıúalar ãuyını yine çölmege úoyalar yarusınca şeker 
úatalar óattÀ úoyulunca úaynadalar andan indüreler 
13- óÀcet vaútında istièmÀl ideler pes iy dost 
úaçan girü úalan şerbetüñ her birinden bişirmelü 
14- olsun bu didügümüz şerbetlere göre úıyÀã idesin 
aãlı mÀèlÿm oldı úıyÀã úolay oldı 15- el bÀbü’l-
èÀşere maècÿnlar menfaèatlerin ve düzmelerin beyÀn 
ider maècÿn-ı necÀh sevdÀdan 16- olan yılmaşuú 
balàamları ve göyünmiş ãafraları ishÀl ider ve 
bedeni bulardan arıdur ãanèatı oldur kim úara 
helìle ve belìle ve emlec çekirdeklerinden arınmış 
ola her birinden onar dirhem besfÀyic hepi  
 

158b 
1-yonulmış yumşaú dögülmiş ola üstüòüdüs ve 

türbüd her birinden beşer dirhem cemièin dögeler 2- 
eleyeler ve yetecek úadar kepegi elenmiş bal ile 
yoàuralar óÀcet vaútında istièmÀl ideler maècÿn-ı 
felÀsife 3- balàamı úatè eyler göñli feraólandurur 
ùaèamı haøm eyler maèdeyi úavì eyler yilleri taólìl 
eyler ùaàıdur 4- meniyi arturur dil aàırlıàın 
giderür ãanèatı oldur kim alalar fülfül ve zencebìl 
ve dÀrçini 5- ve emlec ve belìlec ve şitaric ve 
zerÀvend-i müdevvere ve èırú ve bÀbune ve gülnâr 
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içi ve hindÿstÀn 6- úozı içi òusyetü’å-åaèleb ve 
babÀdiye çiçegi ve fınduú içi ve rÀzeúì üzüm her 
birinden onar dirhem 7-rÀziyÀne yidi dirhem bu 
otları ayru dögeler iki otlar vezin úadar kefi 
alınmış bal ile úarışduralar 8- óÀcet vaútında 
istièmÀl ideler üçer dirhem yiyeler maècÿn-ı 
ıùırfìl maèdeyi úuvvetlü ider ùaèamı haôm ider 
buòÀrı dimÀàa çıúmaàa úomaz zihni ãÀfì ider 
unutsaúlıàı giderür siñirleri 10- berkidür dimÀàuñ 
ãovuúlıàına ve balàamdan olan maraølara fÀyide ider 
ve balàamı óall eyler giç úocaldur 11- gözi úavì ve 
nÿrlu ider bevÀãıra eyüdür beñzi òoş ider ve 
ãanèatı oldur ki ãaru helìle úabı 12- ve úara 
helìle nìmküft dögülmiş ola ve belìle ve emlec ve 
dögülmiş ve elenmiş ola her birinden onar dirhem 
13- ola bÀdÀm yaàıla külli edviyyeleri úurulıàın 
gidereler üç edviyye úadarı kefi elenmiş balıla 
yoàuralar 14- maècÿn eyleyeler sırçalu úabda 
ãaúlayalar gice yatıcaú vaút istièmÀl ideler 
yigrekdür 15- meger müshil maècÿn ola gündüz 
istièmÀl ideler bu ıùırfìl maècÿnınuñ şerbeti beş 
dirhemdür bir yıla 16- degin úuvveti gitmez gül 
murabbası aña gülbe şeker dirler balàamları azaldur 
maèdeye cigere úuvvet virür 17- ùaèamı haøm ider 
ãanèatı budur kim tÀze úızıl gül yapraàın alalar 
giñ gözlü úalbırdan yapraàın  
 

159a 
1-yolarken arasında bile giden toòmın geçüre 

andan şekkeri döge un eyleye bir rıùıl gül 
yapraàına 2- bir rıùıl şeker úarışdura daòı 
úuvvetile çoúluú meşàÿl ola ova daòı içi sırçalu 
úablara úoya 3- ùoldurmaya daòı güneşe úoya üstine 
úıl elek úoya güneş içine eylemeye her gün üç 4- 
kez elile yoàura tÀ ki geregi gibi óall ola otuz 
gün güneşde bu resme terbiyet ola bir dürlü 5- daòı 
düzedeler bir rıùıl gül yapraàın bir rıùıl un olmış 
şekkeri úarışduralar úuvvetle daòı olan güneşe 6- 
úoyalar siñüp úuru olınca úarşu gine azacuú ãuyıla 
şekeri úarışdurup daòı üzerine 7- úoyalar ovalar bu 
resme otuz güne dek güneşde terbiyet ideler àÀyetde 
meràÿb olur 8- eger şeker yirine bal úatarsa ki 
terbiyet bal ile ola èamel bi-èaynihì şekker ile 
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düzilmiş gibidür 9- bilgil ki yÀ şeyò güyegü otı 
murabbası yÀ fesligen murabbası yÀ benefşe 
murabbası ve naènÀè ve üstüòüdüs 10- ve ayva çiçegi 
murabbası küllisi gül murabbası gibidür ancılayın 
düzilür kim anı beyÀn itdük işitdügümüz 11- gibi 
alma murabbası maèdeye úuvvet virür göñli ferÀò 
eyler ãanèatı oldur kim eyü ãaà 12- almayı alalar 
dört pÀre eyleyeler çekirdegin eşelegin arıdalar 
biraz ãu úoyalar köz üzerinde úaynadalar 13- óattÀ 
úoyulunca andan indüreler ãuyını süzeler içine 
şeker úatalar úaynadalar óattÀ úıvama gele 14- 
úoyula andan indüreler andan ıssıla bişmiş ol 
almanuñ üstine dökeler ãovuyınca dura 15- 
ãovuduúdan girü süzeler yine úoyalar alma üzerine 
dökeler óattÀ ãu úoyulunca andan ãoñra almaya 16- 
úarışduralar bir úabda saúlayalar istièmÀl ideler 
nÀfiè ola eger yÀ şeyò eger bunuñ Àòirinde biraz 
17- gül ãuyı dökeler kim içinde misk ve zaèferÀn 
ezilmiş gibi ola úoúusı ve rengi àÀyetde òÿb 
 

159b 
1-ve laùìf olur pes yÀ şeyò çünki bildüñüz 

alma murabbası nice düzilür bilüñ kim şalàam 
murabbası 2- ve óıyÀr murabbası ve çükündür 
murabbası daòı külli yimişler murabbası alma 
murabbası gibidür ancılayın 3- düzilür eger her 
birisi yoàururken gül ãuyı úoyarlarsa rÀyiòÀsı 
àÀyetde òÿb olur 4- eger gül ve benefşe ve ayva ve 
alma çiçegi murabbası neyse vesÀyir zaèferÀn gibi 
içinde gül òod ãuyıla misk 5- ezilmiş ola úaranfül 
gibi ıssı otlar úoúusı òÿb nesnelerden yumşaú dögüp 
düzerken bile 6- úoyalar rÀyióÀsı òÿb úuvveti yigin 
ola turunç ve nÀrinç murabbası bu resme dürlüdür 
kim 7- turuncuñ úabını alalar için gidereler ammÀ 
úabınuñ iç yüzindeki ulaşuú yiri aúa 8- etini 
gidermeyeler uvacuú ùoàramayalar andan niçe günler 
ùuzlu ãuyıla ıãlayalar úarşu dökeler yiñileyeler 
óattÀ 9- acısı gidince andan cüllÀbı bunuñ üzerine 
èaúd idüp úıvama getüreler yine yuúaru murabba10-
sında geçdi kim alma ãuyıla şekeri úaynaduñ alma 
üstine döküñ tekrÀr dögdüñ bu resme 11- iderdüñ 
óattÀ úıvama gelince almayı úarışdururduñ istièmÀl 
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iderdüñ buncılayın 12- cüllÀb ùuzlu ãuda ıãlanup 
acısı giden turunç úabınuñ üzerinde úıvama 
getüresin 13- óÀcet vaútında istièmÀl idesin 
cüllÀbuñ ãanèatı turunç úabı üzerine èaúd itmegüñ 
beyÀnı budur kim óÀcet mikdÀrı şekeri alup bir 
úalaylu tencireye úoyalar andan üstine ol úadar ãu 
úoyalar 15- kim şekkerüñ üstine çıúa úarışduralar 
şekeri ezile andan köz üzerinde yap yap úaynadalar 
16- óattÀ úıvama gelmek yaúın ola andan ãoñra üç 
şeker úadar gül ãuyın úatalar úaynadalar defèi 
indüreler 17- turunç úabı üzerine dökeler ãovuyınca 
dura yine süzeler úaynadalar yine dökeler tekrÀr 
ideler 
 

160a 
1-bu resme bu cüllÀb èaúd olup úıvama gele 

turunç úabı üzerinde eger úoúusı òÿb olsun 2- 
dirlerse cüllÀb èaúd olup èÀlÀyü’t-temÀm olduàından 
ãoñra biraz gül ãuyı içinde zaèferÀn 3- ve misk 
ezsünler úarışdursunlar el bÀb u óÀd-i èaşere 
vaãiyyetler vaúıyye ve rıùıl didüginden 4-murÀd 
neydügin beyÀn ider evvel vaãiyyet budur ki bu 
kitÀbda ãovuúdan olan maraølar 5- ve ıssıdan olan 
maraøları õikr itdük devÀların bile õikr itdük 
ãovuúdan óÀãıl olan maraølara 6- ıssı devÀlar õikr 
itdük ve ıssıdan olan maraølara ãovuú devÀlar õikr 
itdük zinhÀr saúınàıl iy 7- dost ıssıdan óÀãıl olan 
maraølara yine ıssılar èilÀç itmegi maraøı 
arturmayasın ãovuúdan 8- olan maraølara yine ãovuú 
nesneyile èilÀç itmegile òatÀ itmeyesin ikinci 
vaãiyyet budur ki óükemÀ kitÀblarında buyurmışdur 
edviyye ve otlarıla muèÀlece itmeye belki bir zaman 
biraz günler 10- ãabr ide eger zÀyil olmazsa nefse 
münÀsip ve mizÀca mülÀyim ve münÀsip ve úolayca 
èilÀc11-lar gibi eger maraøı bunlaruñıla bir emìn 
dìn ãaúlar ùabìbe vara maraøın èarø eyleye andan 
12- ne buyururlarsa duta kendüyi aña teslìm ide 
oranı bir maraølardan ötrü tizcek 13- edviyyelerle 
otlarla èilÀç itmemek gerek dirler neyçün zìrÀ 
edviyyelerle otlarla çoú 14- èilÀç itmek mizÀcı 
ifsÀd ider zìrÀ ekåer edviyye mizÀca mülÀyim 
degüldür muôèifdür èÀúìl 15- olan kişi oranı bir 
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óastalıúdan ötrü àayri mülÀyim muôèife meşàÿl 
olmaya faãl 16- bu kitÀbda õikr olan vaúıyyeden 
murÀd on iki dirhemdür ve rıùıldan murÀd on iki 
vaúıyyedür 17-on iki vaúıyye yüz úırú dört dirhem 
olur cevÀriş cÀlinÿs maède øaèiflıàına ve 
baàarsuúlara 
 

160b 
1-úuvvet virür maèdeyi haøm ider yilleri 

giderür kim úocaldur sevdÀya ve ãafraya nÀfiè 
yürekleri 2- ıssı ider ve eski öksürügi giderür 
göze cilÀ virür ve òam òıltları künde bend-keşlere 
girür 3- èaúlı ziyÀde ider ve cimÀèa úuvvet virür 
ÀvÀzı ãÀfì eyler eri ve èavratı àÀyetde semirdür ve 
aàız 4- úoúusını òÿb eyler ve bevÀãırlarını giderür 
ve toòmeyi giderür ve gevdede olan baş bert ve 
çıbanlara ve yaramaz bere5-lere nÀfièdür ve nıúrìs 
giderür ve gice döşege işemeyi giderür keser behaúı 
ve ôıyúu’n-nefsi ve òışlamaàı 6- ve boàaz aàrısını 
giderür ve úavuúda ve yürekde olan ùaşı giderür ve 
úanı gidene ve zeòìreye 7- fÀyide ider ve òÀtun 
kişilerüñ beñzin úızıl ider úızılca dürtülmiş gibi 
olur úaçan ki bir úaç 8-gün istièmÀl ideler bu bir 
tiryaúdur ki her kim bundan yigirmi gün yise cemiè 
èilletleri giderür òalÀã bulur bi-izni’llÀhi teèÀlÀ 
terkìb sünbül úurfe òulincÀn úÀúule zaèferÀn 
selince 10- fülfül zencebil dÀr-ı fülfül úusù-talò 
suèd èuzbalasÀn? mersin yimişi esÀrun Mekke ayruàı? 
11- maãùaúì şeker berÀber edviyyenüñ mecmuè miúdÀrı 
èaselle berÀber iki dirhem edviyye cemièşerbet üç 
12- dirhem terkìb-i şeyò úaranfül zencebìl besbÀse 
kebÀbe ùopalaú cevz bevÀ? enìsÿn òolincÀn 13- 
maãùaúì beşer dirhem boz berÀn úuş dili ikişer 
dirhem cevz-i hindì on beş dirhem gülnar içi 14- 
fınduú on beşer dirhem toòm-ı çerci toòm-ı cerd 
toòm-ı şalàam aú behmen úızıl behmen üçer dirhem 
varakü’l-15-óayÀl yüz dirhem bu õikr olunan 
edviyyeleri dögeler tÀ kim elekden geçe andan ãoñra 
elli dirhem 16-bÀdÀm yaàıla ovalar andan üç edviyye 
miúdÀrı èaseli úıvama getüreler ve baèdehu bu 
edviyyeleri 17- òılt eyleyeler terkìb-i müferriò 
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müferriò muúavvì úaranfül elli dirhem zencebil 
besbÀse yupalaú  
 

 161a 
1-enìsÿn burendÀn úuş dili maãùaúì zaèferÀn 

cevz bevÀ altışar dirhem toòm-ı cürz toòm-ı cırcır 
toòm-ı türbüd 2- behmen-i sürò aú behmen úÀúÿle 
üçer dirhem fınduú içi gülnar içi cevz-i hindì 
úavun çekirdegi on 3- beşer dirhem bÀdÀm yaàı yÀòud 
şırduàan elli beş dirhem varaúu’l-óayÀl otuz beş 
dirhem ãÀfì bal şeytereò 4- hindì simrÀt toòm-ı 
rencÀn toòm-ı aú óendele úızıl óendele terkìb-i 
úuùb-ı şirÀzì úaranfül elli dirhem besbÀse 5- 
ùopalaú kebÀbe cevz maãùaúì dÀrçinì buzìrÀn enìsÿn 
zaèferÀn aú behmen úızıl behmen 6- bu mecmuè 
edviyye miúdÀrı şeytireò ve bu mecmuè edviyye 
miúdÀrınca bal ve daòı edviyye miúdÀrı 7-varaúu’l-
óayÀl şerbeti fınduú içi miúdÀrı ola yiyeler zehì 
ãafÀ bulalar terkìb-i cevr ü åüleymÀn 8- cevz 
besbÀse lisan-ı èaúreb úaranfül zaèferÀn úÀúule 
dÀr-ı çinì èÀúir úaróÀ zencebil 9- toòm-ı keşÿr 
kerevüs şalàam toòı misk varaúu’l-óayÀl èasel ãÀfì 
üç edviyye ola bÀdÀm yaàı 10- bÀdÀm yaàıla 
yubÿsetin alalar òılt eyleyeler ….şirìn ecrâzrunbÀd 
devrenc murvÀrìd 11-mercÀn ebrişim òam úÀúule sadih 
sebil úaranfil cendebìd sihÿ zencebil dÀrü’l-fülfül 
misk 12- kefiyü’l-nimiş bal ile úıvama getüreler 
şerbeti bir miåúal ola bir òaããa bir dürlü daòı 
dilerseñ13- kim èavratı baàlayasın hergiz aña cimÀè 
itmeye alasın düşen cÀvnın ol èavrat 14- erine bir 
dügün dügesin ol dügüni çözmeyince ol èavrata kimse 
cimÀè idemeye terkìb-i 15-cÀlinÿs sÀve senk rÀsuót 
ıúlımıyÀ ùuz bÿre reyóÀn dÀr-ı fülfül ve …..sebl 
16- úaranfül zencebil zaèferÀn buşadur terkìb-i 
şÀfi aòmer sÀrenc senk rÀsuòt sebt setÿrek 17- tulÿ 
sarenc-i hindì ãumaà-ı èarabì keşirÀ on iki kardeş 
zaèferÀn terkìb-i muóammed  
 

161b 
1-úaranfül besbÀse suèd kebÀbe maãùaúì dÀrçinì 

budìrÀn enìsÿn zaèferÀn aú behmen úızıl 2- behmen 
berÀber varaúu’l- óayÀl úatalar úuùb ve şirÀzì 
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iderlerse muóammediye derkibine bir buçuú bunlarca 
3-úatalar maècÿn-ı çinì maècÿnu’l-bÀh şehveti 
arturur ve maèdeyi úuvvetlendürür ùaèÀma 4- iştihÀ 
getürür beli taólìl ider ve yüregi ve baàrı 
úuvvetlü ider ãuúrÀt eydür èaceblerem şol kişiyi ki 
5- bu maècÿnı yise daòı ùabìbe muòtÀc olsa ve bu 
maècÿn-ı habbì dirler terkìbi budur enìsÿn 6- mıãrì 
kerefüs toòmı ve keşür ve şalàam toòmı her birinden 
onar dirhem …..iki dirhem 7- maãùaúì ve úaranfül ve 
èaúirúaróÀ ve èÿd cemièisinden birer dirhem bu 
edviyyeleri yumşaú dögeler 8- óall eyleyeler üç 
edviyye úadarı kefi alınmış balile maècÿn ideler 
her gün bir miåúal yiyeler 9-maècÿn-ı yat òolincÀn 
toòmı şalàam dÀrü’l-fülfül kebÀbe toòm-ı cevz úuş 
dili turub her birinden üçer 10- dirhem serçe 
beynisi üç edviyye miúdÀrı èasel maècÿn-ı óasen 
enìsÿn kerefüs toòmı cevz 11- her birinden onar 
dirhem ve toòm-ı şalàam gül àoncası úurusı maãùaúì 
úaranfül ve èÀúırúarhÀ ve èÿd 12- üç edviyye 
miúdÀrı èasel òaããa óÀye úılın defè itmek dileseñ 
úarınca ve nişadurı iki 13- ol tuç göyündüre daòı 
döge úumın úanıla yoàura úıllı dürte úılın gidere 
ayruú úıl 14- bitmeye mücerrebdür òaããa bir 
baàarsuàın külekde úurıda südile eze daòı õekerine 
dürte èaôìm15- büyük ola òaããa her kim úarlaàuç 
dilin köpügi alınmış bal ile úarışdurup õekerine 
dürtse 16- andan vücÿda gelen oàlan faãìó zübÀn ola 
cÀlìnÿs óekìm eydür bunı tecrìbe eyledüm az rüzigÀr 
17- geçdi oàlancuú söyledi her kim keşür toòmın 
bala aútsa yise erligi ad duta ve her kim keşüri  
 

162a 
1-becid yise on èavrat daòı varısa òoşnÿd 

eyleye òaããa eger bir kişinüñ õekeri 2-süst olsa 
iki dirhem turb toòmın dögüp tÀze yaàıla úarışdurup 
õekerine dürte òoş 3- úıvama gele yumurdanuñ aàın 
úalye ùaşıla dögüp úarışdurasın andan ãoñra óamÀmda 
4-Àdemüñ gevdesine süresin àÀyet aú ola  

temmet beèavni’l-lÀh ve óüsn ü tevfiú 
ez maúÀlÀt-ı yunus dizdÀr úalèa-ı Ùrabzon 
laèna’l-lahu èâúıbetehu ve aãlaóu õürriyetehu 

âmìn 
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